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1. ÚVOD

Rostliny stále představují zdroj molekul, které mají zajímavé farmakologické účinky. Mezi ně

patří isoflavony, sekundární metabolity rostlin z čeledi Fabaceae, známé pro svou schopnost

vázat se na estrogenové receptory, a tím ovlivňovat některé procesy v lidském těle. V samotné

rostlině mají tyto látky řadu vlastností. Podílejí se na zbarvení květů, ochraně organismu při

napadení a na ovlivnění půdní mikroflóry, která je důležitou součástí metabolismu dusíku u

bobovitých rostlin. Isoflavony podobně jako další flavonoidy jsou tvořeny na

endoplazmatickém retikulu a transportovány do vakuol, kde se ukládají zásobní a toxické látky

nebo jsou exportovány z buněk ven. Jejich transport probíhá pomocí různých mechanismů,

které zajišťují distribuci flavonoidů stejně jako dalších primárních i sekundárních metabolitů a

látek rostlině cizích. Výzkum těchto mechanismů probíhá na řadě druhů, které slouží jako

modelové organismy (Arabidopsis thaliana) a jsou mezi nimi různé léčivé či hospodářské

(Catharanthus roseus, Zea mays, Vitis vinifera, Medicago trunculata, Glycine max) rostliny.

Tyto rostliny jsou často pěstovány v různých formách in vitro kultur, ze kterých jsou následně

získávány buňky a organely, na kterých je transport zkoumán.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této disertační práce bylo identifikovat možný způsob transportu sekundárních

metabolitů přes membrány in vitro kultur léčivých rostlin. Práce byla rozdělena do několika

etap a zaměřila se na transport látek přes plazmatickou membránu do media a na intracelulární

transport přes vakuolární membránu. Vzhledem k tomu, že v mé diplomové práci byla řešena

problematika elicitace a produkce isoflavonů na suspenzní kultuře G. tinctoria, byla tato kultura

a příslušné sekundární metabolity zvoleny jako modelový systém pro výzkum transportních

mechanismů. Jako druhá kultura byla zvolena T. pratense patřící do stejné čeledi a také

obsahující isoflavony. V rámci disertační práce byla pozornost soustředěna na tyto dílčí body:

 Rešerše transportních mechanismů sekundárních metabolitů.

 Odvození suspenzních kultur z kalusů G. tinctoria a T. pratense.

 Elicitační experimenty na vybraných suspenzních kulturách a následná identifikace

transportu použitím různých inhibičních látek na přenos isoflavonů do media.

 Izolace protoplastů a vakuol z vybraných suspenzních kultur a sledování, jak látky

ovlivňující mechanismus transportu působí na absorpci isoflavonů do vakuol.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Rostlinné kultury in vitro

3.1.1. Historie1

Rostlinné kultury dnes slouží jako významný nástroj při výzkumu fyziologických i

patologických jevů. K prvním průkopníkům se řadí francouzský badatel Henri-Louis Duhumel

du Monceau, který v roce 1756 studoval reparační mechanismy rostlin a tvorbu hojivého pletiva

– kalusu. 19. století přineslo rozvoj pozorovací techniky a buněčné biologie. Začátkem

minulého století Gottlieb Haberland položil základy pro další výzkum tkáňových kultur včetně

významu totipotence rostlinných buněk a živných medií. V následujících letech a desetiletích

byly postupně zvládnuty techniky kultivace tkání a orgánů různých rostlin a zavedeno

používání růstových regulátorů.

V roce 1962 Murashige a Skoog připravili medium obsahující vybrané soli, jejichž koncentrace

byla několikanásobně vyšší ve srovnání s dříve používanými medii a použili širší spektrum

mikroprvků, což umožnilo odvození nových rostlinných kultur.

Z hospodářsky významných technik byly popsány ty, které zlepšovaly nebo umožňovaly lepší

rozmnožování a růst rostlin. Důležitým krokem byla infekce bakterií Agrobacterium

tumefaciens, která působí nádorové bujení. Takto nově vzniklou tkáň je možné pěstovat bez

auxinů; bakterie rodu Agrobacterium se také používají pro genetickou transformaci.

3.1.2. Typy tkáňových kultur

Kalusové kultury

Kalus může být definován jako nediferencované pletivo, které je rostlinou tvořeno jako obranná

reakce na poranění nebo napadení patogenem. Kalusové kultury však mohou být odvozeny i

z jediné rostlinné buňky, která prošla diferenciací, přesto si zachovávají totipotenci a mají tak

schopnost obnovit znovu celý organismus. Na této zárodečné hmotě se také mohou objevovat

zárodky prýtů nebo kořenů. S tím jak rostlina tvoří hojivé pletivo, mění se některé jeho

vlastnosti ve srovnání s původními buňkami, jak ve smyslu vymizení tak objevení nových

vlastností, v závislosti na vnějších i vnitřních podnětech. 2
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Kalusové kultury mohou být získány z explantátu – části rostlinné tkáně, která byla za sterilních

podmínek odebrána z mateřské rostliny a umístěna na medium s regulátory růstu, dále

vystavením semene mediu s takovými fytohormony jako (2,4-D), které vedou ke tvorbě kalusu

nebo přímým poraněním rostlin. 3

Suspenzní kultury

Suspenzní (buněčné) kultury jsou tvořeny volnými buňkami nebo jejich shluky, které jsou

dispergovány v tekutém živném mediu. Nejčastěji bývají získávány z kalusu jeho přemístěním

do tohoto tekutého media. Opatrné promíchání vede k uvolnění jak buněčných shluků různé

velikosti, tak jednotlivých buněk. 4 Kromě tohoto způsobu bylo popsáno jejich uvolnění přímo

z pletiva listů ponořených do živného media. 5

V porovnání s kalusovými kulturami pěstovanými na pevném podkladu dochází u buněčných

suspenzí k rychlejšímu růstu, což je výhodnější z hlediska rychlejšího získávání nových buněk

a jejich využití. Díky přímému kontaktu všech buněk s mediem jsou tak jejich vlastnosti snadno

ovlivnitelné změnou složení media. 4

Protoplastové kultury

Protoplastové kultury jsou kultury buněk, u kterých byla odstraněna buněčná stěna. Protoplasty

se dříve získávaly mechanicky, naříznutím plazmolyzované tkáně 6, dnes se izolují pomocí

enzymů (cellulasy, pektinasy) nebo využitím obou postupů. Zdrojem protoplastů jsou často

suspenzní a kalusové kultury nebo listový mezofyl. 3 Protoplastové kultury nacházejí využití

např. při genetické transformaci. 6

„Hairy root“ a „adventitious root“ kultury

„Hairy root“ kultury jsou dnes používané zejména pro tvorbu sekundárních metabolitů, která je

v tomto typu kultury zvýšená. Tvorba tkáně je indukována Agrobacterium rhizogenes a

vznikající kořeny mají rychlý růst, genetickou stabilitu a nevyžadují přítomnost růstových

regulátorů. 7 A. rhizogenes je půdní G- bakterie obsahující Ri (root inducing) plasmid, který je

schopen včlenit svou T-DNA do DNA rostliny. 8, 9 Použitím „hairy root“byl získán např.

shikonin z Lithospermum erythrorhizon nebo silymarin ze Silybum marianum. 7
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Pro produkci různých přírodních látek se využívají i „adventitious root“. Na rozdíl od „hairy

root“ rostou pomaleji a k jejich tvorbě z různých tkání či orgánů je potřeba růstový hormon. 9

Vakuoly

Vakuoly netvoří kultury, ale jsou izolovány z protoplastů. V rostlinné buňce se podílejí jednak

na udržování vodní bilance buňky a turgoru, na uskladnění zásobních a toxických látek a

některé vakuoly mají podobnou funkci jako živočišné lysozomy. 10

Složení obsahu vakuol je podmíněno mnoha faktory. Zásobní vakuoly jsou určeny především

k shromažďování látek, které vznikají činností metabolismu. Ve vakuolách jsou tak přítomny

nejen produkty primárního metabolismu a zásobní látky, ukládají se v nich i enzymy a

sekundární metabolity typické pro příslušný organismus a xenobiotika. Tento typ vakuol tak

brání buňku před možným nežádoucím účinkem sekundárních metabolitů a zároveň jsou tyto

látky chráněny před předčasnou degradací. 11

3.1.3. Využití kultur in vitro

In vitro kultury rostlin jsou dnes používané v zemědělství a v řadě dalších odvětví (zahradnictví,

lesnictví, rostlinná biologie a biotechnologie). Se znalostí známých i nových metodik

využívajících zejména genetické inženýrství je možné získat rostliny, které jsou odolnější vůči

nepříznivým podmínkám, mají lepší výtěžnost požadovaných látek a lepší vlastnosti, jsou


[…]


Přítomnost tohoto aglykonu ve vakuolách byla ovlivněna inhibitorem protonové pumpy.
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Title of Doctoral thesis: Transport mechanisms of secondary metabolites across membranes of

plant cells

An attention was focused on the metabolism of isoflavones in recent years, including their

transport within plants and cultures in vitro. A research is focused on the transport mechanism

identification across cell or vacuolar membrane. There are localized different transporters as or

the transport of some metabolites can take place through membrane vesicules. The release of

five isoflavones (genistin, genistein, biochanin A, daidzein and formononetin) into nutrient

medium was observed in suspension culture of Genista tinctoria L and Trifolium pratense L.

These cultures were treated with NH4VO3 solutions (1 a 10 M concentration) when isoflavon

content in medium was higher after 24 hours. This increased volume of isoflavones was

supressed by different transport mechanism inhibitors. The transport of isoflavones in

T. pratense was influenced by ABC inhibitors from MRP subfamily, but genistein

concentration in medium was lower after treatment with MDR subfamily inhibitors. Brefeldin

A, which blocks vesicular transport, also decreased concentration of isoflavones in nutrient

medium. The transport mechanism of the observed isoflavones in G. tinctoria was not exactly

described due to the results in nutrient medium. There was also lack of statistically significant

increase of isoflavones amount in dry mass after inhibitors treatment. The volume of secondary

metabolites was effected by different inhibitors, when genistin concentration in medium was

decreased by NH4Cl application, which has impact on proton gradient and corresponding

transporters. Genistin absorption was also observed in isolated vacuoles. Its transport into

vacuoles was blocked by proton pumps inhibitors, which maintain proton gradient, thus the

transport probably took place through MATE proteins. There was also measured higher

concentration of genistein in supernatant and vacuoles in the samples. This aglycon was

released from added genistin and its absorption by vacuoles was dependent on proton pump

inhibitor.
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stressors treatment. Nature Product Research. 2014, 28, 2253-2263. IF=1,057 (2016 Thomson

Reuters©, 2016 Journal Citation Reports®)

KUBEŠ, J.; MARTIN, J.; TŮMOVÁ, L. Transport sekundárních metabolitů přes rostlinné

membrány. Chemické listy. 2016, 110, 26-30. IF=0,272 (2014 Journal Citation Reports®)

TŮMOVÁ L.; TŮMA J.; DOLEŽAL, M.; DUČAIOVÁ, Z.; KUBEŠ, J. New Synthetic

pyrazinecarboxamide derivatives as potential elicitors in production of secondary metabolites

in in vitro cultures. Pharmacognosy Magazine. 2016, 12, 57–62. IF (2015) = 0,831 (2015

Journal Citation Reports®, Thomson Reuters, 2016).

Recenzované publikace:

VILDOVÁ, A.; KUBEŠ, J.; TŮMOVÁ, L. Léčivé rostliny s imunostimulačními účinky.

Praktické lékárenství. 2013, 9, 90-94.
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12. ÚČAST NA KONFERENCÍCH, PRACOVNÍCH STÁŽÍCH A

SEMINÁŘÍCH

Konference:

Sympózium o liečivých rostlinách a prírodných liečivách rastlinách. Pezinok, 13. – 14. 6.

2016.

KUBEŠ J.; MARTIN, J.; KAŠPAROVÁ, M.; TŮMOVÁ, L. Isoflavone trnaspoert in Trifolium

pratense. (poster)

6. postgraduální a 4. postdoktorandská vědecká konference Farmaceutické fakulty UK,

Hradec Králové, 9. – 10. 2. 2016

KUBEŠ, J.; MARTIN, J.; KAŠPAROVÁ, M., TŮMOVÁ, L. Transport mechanisms in cell

membrane of Red clover. (přednáška)

7th International Conference on Polyphenols and Health Tours, 27-30 Oct. 2015.

KARLÍČKOVÁ, J.; KUBEŠ, J.; MÍSAŘ, J.; MARTIN, J.; TŮMOVÁ, L.; MLADĚNKA, P.

Interaction of iron and copper with small phenolic acids, human colonic metabolites of

quercetin. (poster)

5. postgraduální a 3. postdoktorandská vědecká konference Farmaceutické fakulty UK,

Hradec Králové. 3. – 4. 2. 2014.

KUBEŠ J., STRACKE R., TŮMOVÁ L., WEISSHAAR B. Identification of MRE in promoter

of flavonolsynthase. (přednáška)

4. postgraduální a 2. postdoktorandská vědecká konference Farmaceutické fakulty UK.

Hradec Králové, 28. – 29. 1. 2014.

KUBEŠ J., MARTIN J., VILDOVÁ A., TŮMOVÁ L. Isolation of protoplast from plant

culteres in vitro. (přednáška)

18. odborný seminář – Aktuální otázky pěstování léčivých, aromatických a kořeninových

rostlin, Lednice 5. – 6. 12. 2012

MARTIN, J.; KUBEŠ, J.; TŮMOVÁ L. Prevence a léčba alkoholismu – využití potenciálu

léčivých rostlin. (poster)
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Pracovní stáže:

6měsíční pracovní stáž. Faculty of Biology, The Chair of Genome research, Universitat

Bielefeld, Bielefeld, Německo 4. 3. – 3. 9. 2014. Financováno z programu FAFIS

Semináře:

Research in Plant Genetics. Mendelovo Muzeum, Masarykova Univerzita, Brno, 7-10. 9. 2015.

Kurz základů vědecké práce. Akademie věd ČR, Praha, 10-14. 6. 2013.

Novinky v instrumentaci Agilent Technologies. Praha, 25. 3. 2013.

Biotechnologie a genetické modifikace v zemědělství a životním prostředí. Zemědělská

kancelář Velvyslanectví USA v Praze, 18. 3. 2013.

Cyklus odborných přednášek firem Thermo Fischer Scientific, Pragolab s.r.o., Nicolet s.r.o,

Pardubice, 7. 11. 2012.