## ERRATA

Str. 4, 19: *Trifolium pratense* – jetel luční

Str. 4, 21: *Genista tinctoria* – kručinka barvířská

Str. 9: ... produkce isoflavonů na suspenzní kultuře *Genista tinctoria*, ...; ... druhá kultura byla zvolena *Trifolium pratense* ...

Str. 10 – 14, 36, 37, 48, 92: Použitý pojem rostlinná tkáň a tkáňová kultura by měl být nahrazen pojmem rostlinné pletivo a pletivová kultura.

Str. 18, 30: ... metabolismus **sacharidů** ...

Str. 42: ... přes inhibici „guanine nucleotide exchange ...

Str. 43: ... byl pozorován útlum rotace proteinu po aplikaci DCCD.<sup>192</sup>; ... jak bylo popsáno u *Vignus radiata*.<sup>193</sup>

Str. 51: Průběžně byl pozorován nárůst **množství uvolněných** protoplastů ...

Str. 52: ... v centrifuze HERMLE při **800 g** po dobu 10 min.; Suspenze byla následně rozdělena pipetou po 5 ml do 12 centrifugačních zkumavek a odstředěna při **2650 g** a 4 °C po dobu 15 minut.; Zkumavky s roztoky byly odstředěny při **800 g** a 4 °C po dobu 10 minut.; Tyto zkumavky byly odstředěny při **2650 g** a 4 °C po dobu 15 minut.; ...byly ihned přeneseny do nové zkumavky a odstředěny při **2650 g** a 4 °C po dobu 10 minut.

Str. 98 a 101: ... účinek jedné skupiny látek byl dominantnější.<sup>165, 181, 222</sup>; ... na transport glukosidu SA u *B. vulgaris* vliv.<sup>181</sup>

Str. 101: Ostatní inhibitory pak u SA zkoušeny nebyly.<sup>181</sup>

Str. 109: CIBULKA, R. *Trifolium pratense* L. – jetel luční/d'atelina lúčna ...

Str. 121: ... tonoplast H<sup>+</sup>-ATPase of *Acer pseudoplatanus* is ...

Str. 123: SUGIYAMA, A.; SHITAN, N.; YAZAKI, K. Involvement of a soybean ...

Str. 123: ... phytochemicals by the roots of *Arabidopsis thaliana*

Str. 129: KUBEŠ J.; MARTIN, J.; KAŠPAROVÁ, M.; TŮMOVÁ, L. Isoflavone **transport** ...

Příloha 5: Kalusová kultura *T. pratense* na papírovém můstku v **Gamborg B5** mediu.

Příloha 6: Suspenzní kultura *T. pratense* v **Gamborg B5** tekutém mediu.

Příloha 7. Kalusová kultura *G. tinctoria* na papírovém můstku v **SH** mediu.

Příloha 8. Suspenzní kultura *G. tinctoria* v **SH** tekutém mediu.